MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

Conselho Superior
Avenida Vicente Simões, 1111 – Bairro Nova Pouso Alegre – 37553-465 - Pouso Alegre/MG

Fone: (35) 3449-6150/E-mail: reitoria@ifsuldeminas.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 002/2018, DE 18 DE JANEIRO DE 2018

Dispõe   sobre  a aprovação “ad referendum” do
Calendário Escolar do Curso de Pedagogia EaD
- Campus Muzambinho.

O Reitor Interino e Presidente Suplente do Conselho Superior
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais,
Professor  Paulo  Roberto  Ceccon, nomeado  pela  Portaria  Nº  1.714  de  21  de
dezembro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar  “ad referendum” o Calendário Escolar do Curso de Pedagogia
EaD - Campus Muzambinho (anexo).

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as dis-
posições em contrário.

Pouso Alegre, 18 de janeiro de 2018.

Presidente Suplente do Conselho Superior
IFSULDEMINAS

mailto:daniela@ifsuldeminas.edu.br

JANEIRO
DOM

7

14

21

28

SEG

1

8

15

22

29

TER

2

9

16

23

30

QUA

3

10

17

24

31

QUI

4

11

18

25

SEX

5

12

19

26

SAB

6

13

20

27

Férias

Vestibular Pedagogia

1 a 31

21

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2018 INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas GeraisCurso de Licenciatura em Pedagogia

MODALIDADE EAD

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias Feriados e Recessos

Exame Final

Encontros Presenciais

Vestibular Pedagogia

Dias letivos: 0

FEVEREIRO Férias

Recesso de Carnaval

Início do Módulo III

1 a 11

12 a 16

19

Dias letivos: 09

DOM

4

11

18

25

SEG

5

12

19

26

TER

6

13

20

27

QUA

7

14

21

28

QUI

1

8

15

22

SEX

2

9

16

23

SAB

3

10

17

24

MARÇO Feriado Municipal

Encontro Presencial (Módulo III) e Aula Inaugural (Módulo I)

Início do Módulo I

Recesso

Paixão de Cristo

19

24

26

29

30

Dias letivos: 23

DOM

4

11

18

25

SEG

5

12

19

26

TER

6

13

20

27

QUA

7

14

21

28

QUI

1

8

15

22

29

SEX

2

9

16

23

30

SAB

3

10

17

24

31

ABRIL
DOM

1

8

15

22

29

SEG

2

9

16

23

30

TER

3

10

17

24

QUA

4

11

18

25

QUI

5

12

19

26

SEX

6

13

20

27

SAB

7

14

21

28

Encontro Presencial (Módulo III)

Recesso

14

30Dias letivos: 24

MAIO Dia do Trabalhador

Encontro Presencial (Módulo I)

Encontro Presencial (Módulo I)

Corpus Christi

1

5

26

31

Dias letivos: 25

DOM

6

13

20

27

SEG

7

14

21

28

TER

1

8

15

22

29

QUA

2

9

16

23

30

QUI

3

10

17

24

31

SEX

4

11

18

25

SAB

5

12

19

26

JUNHO Recesso

Reunião Pedagógica do Curso

Encontro Presencial (Módulo I)

Encontro Presencial (Módulo III)

Encontro Presencial (Módulo I e Módulo III)

1

7

9

16

23

Dias letivos: 24

DOM

3

10

17

24

SEG

4

11

18

25

TER

5

12

19

26

QUA

6

13

20

27

QUI

7

14

21

28

SEX

1

8

15

22

29

SAB

2

9

16

23

30

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2018 INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas GeraisCurso de Licenciatura em Pedagogia

MODALIDADE EAD

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias Feriados e Recessos

Exame Final

Encontros Presenciais

Vestibular Pedagogia

JULHO
DOM

1

8

15

22

29

SEG

2

9

16

23

30

TER

3

10

17

24

31

QUA

4

11

18

25

QUI

5

12

19

26

SEX

6

13

20

27

SAB

7

14

21

28

Término do Semestre Letivo

Exame Final

Férias

4

5 e 6

9 a 31

Dias letivos: 3

AGOSTO Férias

Início do 2º Semestre

1 a 5

6

Dias letivos: 23

DOM

5

12

19

26

SEG

6

13

20

27

TER

7

14

21

28

QUA

1

8

15

22

29

QUI

2

9

16

23

30

SEX

3

10

17

24

31

SAB

4

11

18

25

SETEMBRO Independência do Brasil

Encontro Presencial (Módulo II e Módulo IV)

Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência

Encontro Presencial (Módulo II e Módulo IV)

7

15

21

29

Dias letivos: 24

DOM

2

9

16

23

30

SEG

3

13

17

24

TER

4

11

18

25

QUA

5

12

19

26

QUI

6

13

20

27

SEX

7

14

21

28

SAB

1

8

15

22

29

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2018 INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas GeraisCurso de Licenciatura em Pedagogia

MODALIDADE EAD

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias Feriados e Recessos

Exame Final

Encontros Presenciais

Vestibular Pedagogia

OUTUBRO
DOM

7

14

21

28

SEG

1

8

15

22

29

TER

2

9

16

23

30

QUA

3

10

17

24

31

QUI

4

11

18

25

SEX

5

12

19

26

SAB

6

13

20

27

Recesso

Padroeira do Brasil

Encontro Presencial (Módulo IV)

11

12

27

Dias letivos: 24

NOVEMBRO Finados

Reunião Pedagógica do Curso

Encontro Presencial (Módulo II e Módulo IV)

Proclamação da Republica

Recesso

Dia Nacional de Zumbi e Consciência Negra

Encontro Presencial (Módulo II e Módulo IV)

Feriado Municipal

2

9

10

15

16

20

24

30

Dias letivos: 21

DOM

4

11

18

25

SEG

5

12

19

26

TER

6

13

20

27

QUA

7

14

21

28

QUI

1

8

15

22

29

SEX

2

9

16

23

30

SAB

3

10

17

24

DEZEMBRO Término do Semestre Letivo

Exame Final

Férias

7

10 a 12

13 a 31

Dias letivos: 06

DOM

2

9

16

23

30

SEG

3

10

17

24

31

TER

4

11

18

25

QUA

5

12

19

26

QUI

6

13

20

27

SEX

7

14

21

28

SAB

1

8

15

22

29

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2018 INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas GeraisCurso de Licenciatura em Pedagogia

MODALIDADE EAD

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias Feriados e Recessos

Exame Final

Encontros Presenciais

Vestibular Pedagogia

PRIMEIRO SEMESTRE

08 a 21/01/18- Prazo para solicitação de reingresso

Até 15 dias após a matrícula no curso - Solicitação de Aproveitamento de Disciplinas (apenas para alunos
ingressantes)

08 a 21/01  - Solicitação de matrícula em disciplinas em dependência, optativas, eletivas e isoladas.

Até 26/01 -  Solicitação de Destrancamento de Matrícula

Até 09/02/18 - Prazo para pedidos de transferência

29/01 a 28/02 - Solicitação de Trancamento de Matrícula e Cancelamento de Disciplinas.

24/03 – Colação de Grau Cursos Superiores

30/05 a 24/06 - Renovação de Matrícula Cursos EaD (Técnicos e Graduação)
Ao término do semestre letivo serão divulgados os resultados acadêmicos.

SEGUNDO SEMESTRE

Matrículas Ingressantes - a data será determinada no Edital e/ou Manual do Aluno anexo ao Edital do Processo
Seletivo.

Matrículas Vagas Remanescentes - a data será determinada no Edital do Processo Seletivo.

11 a 16/07/18 - Prazo para solicitação de reingresso

Até 15 dias após a matrícula no curso - Solicitação de Aproveitamento de Disciplinas (apenas para alunos
ingressantes)

11 a 16/07 – Solicitação de matrícula em disciplinas em dependência, optativas, eletivas e isoladas.

Até 20/07 - Solicitação de Destrancamento de Matrícula

Até 10/08/18 - Prazo para pedidos de transferência

23/07 a 24/08 - Solicitação de Trancamento de Matrícula e Cancelamento de Disciplinas.

03 a 16/12/2018 - Prazo de rematrícula para cursos de Graduação EAD
Ao término do semestre letivo serão divulgados os resultados acadêmicos.

24 – Sábado Letivo

27 – Data limite para trancamento de matrícula, pedido de dispensa de disciplinas e transferências nos cursos
Técnicos Subsequentes

28 – Data limite para reunião da CADEM

Módulo I:

Avaliações Presenciais - 05 de maio, 26 de Maio, 09 de Junho e 23 de Junho (Sábados)

Provas de Segunda Oportunidade – 16 de Maio, 08 de Junho, 11 de Junho, 20 de junho e 04 de Julho

Exame Final – 23 de Maio, 13 de Junho, 22 de Junho e 06 de Julho

Módulo II:

Avaliações Presenciais - 15 de Setembro, 29 de Setembro, 10 de novembro, 24 de novembro (Sábados)

Provas de Segunda Oportunidade – 26 de setembro, 10 de Outubro, 23 de novembro, 26 de novembro e 06 de Dezembro.

Exame Final – 03 de Outubro, 17 de Outubro, 28 de Novembro, 12 de Dezembro

Módulo III:

Avaliações Presenciais – 24 de março, 14 de Abril, 16 de Junho, 23 de Junho (Sábados)

Provas de Segunda Oportunidade – 06 de abril, 25 de abril, 26 de abril, 27 de Junho, 28 de junho e 03 de Julho

Exame Final – 11 de abril, 02 de Maio, 05 de Julho e 06 de julho

Módulo IV:

Avaliações Presenciais - 15 de Setembro, 29 de Setembro, 27 de Outubro, 10 de Novembro, 24 de Novembro (Sábados)

Provas de Segunda Oportunidade – 26 de Setembro, 10 de Outubro, 07 de Novembro, 23 de Novembro e 06 de Dezembro

Exame Final – 03 de Outubro, 17 de Outubro, 20 de Novembro, 28 de Novembro, 12 de Dezembro

1º SEMESTRE
108 dias letivos

2º SEMESTRE
98 dias letivos

2018
206 dias letivos

DEMAIS DATAS ÚTEIS

ENCONTROS PRESENCIAIS E DATAS DAS DEMAIS AVALIAÇÕES DE 2018

DIAS LETIVOS

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2018 INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas GeraisCurso de Licenciatura em Pedagogia

MODALIDADE EAD

PRIMEIRO SEMESTRE

08 a 21/01/18- Prazo para solicitação de reingresso

Até 15 dias após a matrícula no curso - Solicitação de Aproveitamento de Disciplinas (apenas para alunos
ingressantes)

08 a 21/01  - Solicitação de matrícula em disciplinas em dependência, optativas, eletivas e isoladas.

Até 26/01 -  Solicitação de Destrancamento de Matrícula

Até 09/02/18 - Prazo para pedidos de transferência

29/01 a 28/02 - Solicitação de Trancamento de Matrícula e Cancelamento de Disciplinas.

24/03 – Colação de Grau Cursos Superiores

30/05 a 24/06 - Renovação de Matrícula Cursos EaD (Técnicos e Graduação)
Ao término do semestre letivo serão divulgados os resultados acadêmicos.

SEGUNDO SEMESTRE

Matrículas Ingressantes - a data será determinada no Edital e/ou Manual do Aluno anexo ao Edital do Processo
Seletivo.

Matrículas Vagas Remanescentes - a data será determinada no Edital do Processo Seletivo.

11 a 16/07/18 - Prazo para solicitação de reingresso

Até 15 dias após a matrícula no curso - Solicitação de Aproveitamento de Disciplinas (apenas para alunos
ingressantes)

11 a 16/07 – Solicitação de matrícula em disciplinas em dependência, optativas, eletivas e isoladas.

Até 20/07 - Solicitação de Destrancamento de Matrícula

Até 10/08/18 - Prazo para pedidos de transferência

23/07 a 24/08 - Solicitação de Trancamento de Matrícula e Cancelamento de Disciplinas.

03 a 16/12/2018 - Prazo de rematrícula para cursos de Graduação EAD
Ao término do semestre letivo serão divulgados os resultados acadêmicos.

24 – Sábado Letivo

27 – Data limite para trancamento de matrícula, pedido de dispensa de disciplinas e transferências nos cursos
Técnicos Subsequentes

28 – Data limite para reunião da CADEM

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2018 INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas GeraisCurso de Licenciatura em Pedagogia

MODALIDADE EAD